



LIETUVOS GEOLOGIJOS TARNYBA PRIE APLINKOS MINISTERIJOS

Biudžetinė įstaiga, S. Konarskio g. 35, LT-03123 Vilnius, tel.: (0 5) 233 2889, 233 2482, el. p. info@lgt.lt, http://lgt.lrv.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188710780

Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai	2024-	Nr.
	į 2024-06-25	Nr. 3-916

DĖL NUTARIMO PROJEKTO

Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos (toliau – Tarnyba) išnagrinėjo pateiktą derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Vandenilio plėtros Lietuvoje 2024–2050 metais gairių įgyvendinimo plano“ projektą TAIS Nr. 24-11342 (toliau – Projektas), pagal kompetenciją teikia savo pastabas ir pasiūlymus.

Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2024 m. balandžio 26 d. įsakymu Nr. 1-81 patvirtintų Vandenilio plėtros Lietuvoje 2024–2050 m. gairių (toliau – Gairės) 7 punkte nurodytas vartojamas sąvokas, Projekto 7 uždavinio 7.1 priemonėje nurodyta, kad numatoma atlikti **tik** geologinio vandenilio (kuris gali iš viso nebūti atrastas) saugojimo galimybių įvertinimą. Jeigu 7.1 priemonės tikslas – atlikti vandenio geologinio saugojimo žemės gelmėse (taip, kaip jį apibrėžia Gairių 7 punkte nurodyta vartojama sąvoka) galimybių vertinimą, tai 7.1 priemonės formuluotė turėtų būti tikslinama, vietoje žodžių „geologinio vandenilio saugojimo“ įrašyti žodžiai „vandenilio geologinio saugojimo“.

Projekte nepateikta aiški informacija, koks, Projekto rengėjų nuomone, turėtų būti 7.1 priemonės turinys ir galutinis rezultatas: t. y. ar dalyvaujančios institucijos galės pagal kompetenciją nustatyti įgyvendinimo tikslus ir būdus. Taip pat projekte nepateiktos nuostatos, ar šių priemonių įgyvendinimui dalyvaujančioms institucijoms bus skirtos tikslinės lėšos priemonių įgyvendinimui. Todėl siūlome šalinti šiuos neaiškumus ir tikslinti Projekto teikimą, kad jis atitiktų Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento ir ministrų, Vyriausybės įstaigų, įstaigų prie ministerijų ir kitų Vyriausybei pavaldžių ir atskaitingų viešojo administravimo subjektų norminių teisės aktų projektų rengimo taisyklių patvirtinimo“, 21.2 papunktį. Tikslinga tarpinstitucinė diskusija dėl šios priemonės turinio, galutinio rezultato, įgyvendinimo tikslų ir būdų.

Projekto 7.1. priemonės įvykdymo terminai nėra optimaliai nustatyti. Tarnybos disponuojamomis žiniomis, Lietuvoje iki šiol nebuvo atlikti detalūs tiksliniai pagal faktinius geologinius duomenims vandenilio geologinio saugojimo galimybių tyrimai; kitų Europos sąjungos šalių vandenilio geologinio saugojimo potencialo geologiniai tyrimai taip pat yra pilotinėse stadijose. Atsižvelgiant į tai Tarnybą siūlo 7.1. priemonės įgyvendinimo laikotarpį nustatyti ne anksčiau kaip 2030 metai.

Iš pateiktos Projekto medžiagos neaišku, ar 1 uždavinio 1.1 ir 1.4 priemonių veiklos bus taikomos ir vandenilio geologiniam saugojimui žemės gelmėse, atsižvelgiant į galimai skirtingas Gairėse numatytos veiklos vykdymui reikalingų leidimų išdavimo procedūras, kurios susijusios su vandenilio saugojimu žemės gelmėse, Tarnybos nuomone priekaitingų institucijų turėtų būti įtraukta ir Aplinkos ministerija ir, šiuo atveju, prie dalyvaujančių institucijų ir Tarnyba. Tai pat dėl Projekto rengėjų pateiktos informacijos trūkumo apie priemonių turinį, neaišku, ar Projekto 4 uždavinio 4.3 priemonės veiklos bus taikomos ir žaliojo vandenilio gamybai

išeksplatuotose naftos telkiniuose ir (ar) vandenilio geologiniam saugojimui žemės gelmėse. Jeigu rengėjų nuomone, veiklos galimai apimtų įvardintus aspektus, tikslinga prie atsakingų institucijų įtraukti Aplinkos ministeriją, o prie dalyvaujančių institucijų Tarnybą. Jeigu Projekto 8 uždavinio 8.1 priemonės veiklos bus taikomos ne vien tik moksliniams, o ir eksperimentinės plėtros projektams, Tarnybos nuomone prie atsakingų institucijų turėtų būti įtraukta ir Aplinkos ministerija, o prie dalyvaujančių institucijų Tarnyba.

Projekto rengimo eigoje su Tarnyba, kuriai pavedama dalyvauti įgyvendinant Projekto priemones, nebuvo derinta Projekte nurodyta 1 uždavinio priemonė 1.3. „Vandens išteklių, reikalingų vandenilio gamybai, poreikio planavimo integracija į Lietuvos vandens išteklių valdymo sistemą; viešos informacinės sistemos sukūrimas“. Gairėse nepateikta jokia informacija, susijusi su šia priemone, todėl neaiškus šios priemonės turinys ir koks turėtų būti galutinis rezultatas įgyvendinus šioje priemonėje numatytas veiklas. Vandens išteklių valdymo sistemos šiuo metu Lietuvoje nėra, todėl ir vandens išteklių, reikalingų vandenilio gavybai, poreikio planavimo integravimas į šią sistemą yra negalimas. Siekiant darnaus požeminio vandens naudojimo, pirmiausia reikalinga įvertinti požeminio vandens išteklius atsižvelgiant į vandens poreikį vandenilio gavybai. Atsižvelgiant į tai, 1.3 priemonės formuluotė tobulintina. Tikslinga tarpinstitucinė diskusija dėl šios priemonės formuluotės ir įgyvendinimo termino.

Atkreipiame dėmesį, kad kai kuriose stulpelio „Dalyvaujantys subjektai“ eilutėse nurodyta įstaiga „Lietuvos geologijos tarnyba“, o kai kuriose „Geologijos tarnyba“ nors trumpinys neįvestas. Siūlome arba įvesti trumpinį, arba visose priemonėse, kuriose dalyvauja Lietuvos geologijos tarnyba suvienodinti įstaigos pavadinimą, nurodant „Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos“.

Direktorius

Egidijus Viskontas

Jurga Lazauskienė tel. (0 5) 233 3989, el. paštas jurga.lazauskiene@lgt.lt
Gintarė Andriuškevičienė, tel. (0 5) 233 4642, el. paštas gintare.andriuskeviciene@lgt.lt
Rasa Radienė, tel. +370 646 55512, el. paštas rasa.radiene@lgt.lt